~ " P REF EITURA DE

-.~ ~,;FAZENDA
.,.,, RIO GRANDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Publicado no Diário
Oficial Eletrônico

Nº022/2023 - Data: de 02
de fevereiro de 2023.

Portaria n°04/2023

Súmula: Homologa após Recurso o resultado do
Concurso de Remoção dos (as) Servidores (as)
enquadrados na Lei 48/2012 e Lei 92/2014, lotados
(as) nas Unidades de Ensino da Secretaria Municipal
de Educação/FRG.

O Secretário Municipal de Educação da Prefeitura Municipal de Fazenda Rio

Grande, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto

6277/2022, resolve:

Art. 1° - Homologar após recurso, o resultado do Concurso de Remoção dos (as)

Servidores (as) enquadrados na Lei 48/2012 e Lei 92/2014, lotados (as) nas Unidades de

Ensino da Secretaria Municipal de Educação/FRG.

Art. 2° - Os (as) Servidores (as) que obtiveram resultado Deferido, deverão

apresentar-se na nova Unidade de Ensino no dia Primeiro do mês de Fevereiro do

corrente ano.

Art. 3° - Os (as) Servidores (as) que obtiveram resultado Pendente, permanecerão

nas Unidade de Ensino de origem, até que se efetive o processo conforme determinação

da Secretaria de Educação, no prazo de vigência do Concurso de Remoção.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Í I .. -i
Silvá'~ ª~~

(
Diretor Geral

Decreto 6324/2023

Nome Completo: Cargo Atual:

Rosimeire de Mello Pena Documentador Escolar

Adriana Ribeiro de Lima Documentador Escolar

Aparecida Mendes dos Santos Carlim Documentador Escolar

Edicleia Domingues bohrer dos Santos Documentador Escolar

Claudia Alzira de Souza Silva Cordeiro Documentador Escolar

Rozane Ferreira Auxiliar de Serviços Gerais

Sueli Aparecida Santana Bento Auxiliar de Serviços Gerais

Marília Luciano Auxiliar de Serviços Gerais

Beatriz Aparecida Mascarenhas Auxiliar de Serviços Gerais

Bruna Giseli Matheus Urbano Auxiliar de Serviços Gerais

Aparecida de Almeida Conceição Auxiliar de Serviços Gerais

Tereza Cristina dos Santos Auxiliar de Serviços Gerais

Zilda aparecida bueno dos santos Auxiliar de Serviços Gerais

Caroline Duarte da Silva Auxiliar de Serviços Gerais

Juliana Peschel Auxiliar de Serviços Gerais

Claudemira Maria forte Auxiliar de Serviços Gerais

Sara Marafigo das Neves de Sousa Auxiliar de Serviços Gerais

Lorizete Drum Auxiliar de Serviços Gerais

Josiane Ribeiro da Cruz Auxiliar de Serviços Gerais

Zeli Alves Pires de Lara Auxiliar de Serviços Gerais

Rosemar da Silva Auxiliar de Serviços Gerais

Eliane Borges da Silva Auxiliar de Serviços Gerais

Cledineide Aparecida kuss Auxiliar de Serviços Gerais

Adriane de Melo Abreu Auxiliar de Serviços Gerais

Vera Lucia Aparecida Ribeiro Carvalho Auxiliar de Serviços Gerais

Vilma de Morais Marinho Andrade Auxiliar de Serviços Gerais

Nizeneide Nogueira da Silva Auxiliar de Serviços Gerais

Resinei Claro dos Santos Auxiliar de Serviços Gerais

Ana Maria katchanovski Auxiliar de Serviços Gerais

Francieli Terezinha Godoy Auxiliar de Serviços Gerais

Beatriz Aparecida Mascarenhas Auxiliar de Serviços Gerais

Daiana de Fátima Franco Auxiliar de Serviços Gerais

Dalva aparecida Siqueira Auxiliar de Serviços Gerais

Alesandra Aparecida Ribeiro Auxiliar de Serviços Gerais

Lucia Brek Maciel Auxiliar de Serviços Gerais

Daiane Ribeiro Americano Auxiliar de Serviços Gerais

Andréia Pires Vieira Auxiliar de Serviços Gerais

Marlene Aparecida Gomes Auxiliar de Serviços Gerais

Nelci de Fátima Gonçalves da Silva Auxiliar de Serviços Gerais

Catarina de Cesaro Auxiliar de Serviços Gerais

Cirlei Maria de Souza Silva Auxiliar de Serviços Gerais

Silmara Voinarski Auxiliar de Serviços Gerais

Elaine Valeria Auxiliar de Serviços Gerais

Andressa dos Santos Auxiliar de Serviços Gerais

lzolete Castanheira de,\..ilf]a Auxiliar de Serviços Gerais

1A! ll!rí?'/i,,d~,
""'"

Guilhenne Silva Lu12 ,~
Diretor Geral

-•--=n 1'Ann_ de Educaçc', ·

Matrícula: Data de Admissão Carg. Hor.

350701 19/0212010 40 Horas

358353 04/05/2020 40 Horas
351752 23/0212012 40 Horas

360038 40 Horas

358100 02103/2020 40 Horas
350102 10/07/2008 40 Horas

351434 23/05/2011 40 Horas

349483 40 Horas

352169 13/09/2012 40 Horas

354689 23/06/2016 40 Horas

352750 22/11/2013 40 Horas

354710 40 Horas

352423 14/03/2013 40 Horas

354699 23/06/2016 40 Horas

352289 11/1212012 40 Horas

350476 19/06/2009 40 Horas

353811 09/07/2015 40 Horas

352729 01/11/2013 40 Horas

353773 23/06/2015 40 Horas

530801 26/04/2010 40 Horas

352809 03/0212014 40 Horas

06/10/2009 40 Horas

352814 03/0212014 40 Horas

352828 17/0212014 40 Horas

352288 11/1212012 40 Horas

352217 17/10/2012 40 Horas

352826 13/0212014 40 Horas

351093 01/09/2010 40 Horas

354711 27/06/2016 40 Horas

349262 23/01/2007 40 Horas

352169 13/09/2012 40 Horas

352798 09/01/2013 40 Horas

354708 07/05/2008 40 Horas

352450 26/03/2013 40 Horas

32501 40 Horas

352798 03/0212014 40 Horas

354708 24/06/2016 40 Horas

111801 03/01/2000 40 Horas

249901 05/06/2002 40 Horas

354709 24/06/2016 40 Horas

349329 01/03/2007 40 Horas

348355 01/04/2005 40 Horas

351090 25/08/2010 40 Horas

339701 24/06/2004 40 Horas

352807 03/02/2014 40 Horas

Instituição de origem: Instituições de destino: Resultado:

Cmei Prof Luzia Tomchak Cmei Francisco João Orso Indeferido

E.M São Francisco de Assis E.M Prof" Anete Franco da Cruz Leal Indeferido

E.M Joaquim Katsuki Matsumoto E.M Guísela Kuss Rieke Deferido

E.M Prof Maryle Schetert Ferri E.M Marlene Barbosa Indeferido

E.M Rubia Mara E.M Carlos Eduardo Nichele Indeferido

Cmei Santa Terezinha Cmei Vovô Juca Indeferido

E.M Arnaldo Busato Cmei Eronildes Camargo Indeferido

Cmei Iguaçu Cmei Vovô Juca Indeferido

E.M Antônio Baldan, Cmei Gralha Azul E.M Antônio Baldan Indeferido

E.M Prof Maryle Schetert Ferri Cmei Tereza Aparecida Duarte Indeferido

Cmei Prof Luzia Tomchak E.M Alcides Mario Pelanda Indeferido

Cmei Prof Luzia Tomchak Cmei Francisco João Orso Pendente

E.M Prof Maryle Schetert Ferri Cmei Eronildes Camargo lndderido

E.M Prof Maryle Schetert Ferri Cmei Zilda Arns Indeferido

Cmei Francisco João Orso E.M Prof' Anete Franco da Cruz Leal Pendente

E.M Rúbia Mara da Cruz Pacheco Cmei Santa Terezinha Indeferido

Cmei Zilda Arns E.M São Francisco de Assis Indeferido

Cmei Gralha Azul Cmei Tereza Aparecida Duarte Pendente

E.M Prof Valdinéia dos Santos Cmei Tereza Aparecida Duarte Pendente

E.M Deputado Luiz Gabriel Sampaio Cmei Kelly Campos Indeferido

E.M Nossa Senhora de Fátima E.M Santa Fé Indeferido

E.M Joaquim Katsuki Matsumoto E.M Santa Maria Indeferido

E.M Deputado Luiz Gabriel Sampaio E.M Carlos Eduardo Nichele Indeferido

E.M Deputado Luiz Gabriel Sampaio Cmei Kelly Campos Indeferido

E.M Deputado Luiz Gabriel Sampaio Cmei Kelly Campos Indeferido

Cmei Kelly Campos E.M Deputado Luiz Gabriel Sampaio Indeferido

E.M Joaquim Katsuki Matsumoto E.M Rúbia Mara da Cruz Pacheco Indeferido

Cmei Gralha Azul Cmei Tereza Aparecida Duarte Pendente
Cmei Prof Luzia Tornchak Cmei Tereza Aparecida Duarte Pendente
E.M Prof Maryle Schetert Ferri E.M São Francisco de Assis Indeferido

E.M Prof Maryle Schetert Ferri E.M Antônio Baldan Indeferido

E.M Francisco Quirino Machado E.M Francisco Quirino Machado Indeferido

E.M Rúbia Mara da Cruz Pacheco Cmei Vovô Juca Indeferido

E.M Prof Maryle Schetert Ferri E.M São Francisco de Assis Indeferido

E.M Antônio Baldan E.M Antônio Baldan Indeferido

E.M Luiz Nichele Crnei Kelly Campos Indeferido

E.M Rúbia Mara da Cruz Pacheco E.M Marlene Barbosa Indeferido

E.M Prof Isabel Cristina Schwalbe Borges E.M Marlene Barbosa Indeferido

Crnei Santa Terezinha Cmei Santa Terezinha lnde,ferido

E.M Prof Valdinéia dos Santos Cmaee Indeferido

E.M Prof Valdinéia dos Santos Crnei Mareia Claudino Indeferido

E.M Nossa Senhora de Fátima Crnei Santa Terezinha Indeferido

Cmei Iguaçu Cmei Vovô Juca Indeferido

E.M Nossa Senhora de Fátima Cmei Vovô Juca Indeferido

E.M Nossa Senhora de Fátima Crnei Santa Terezinha Indeferido

Elienai Felip Professor: 355687 02/10/2017 140 Horas E.M Santa Cecília E.M Prof" Anele Franco da Cruz Leal Indeferido
Ednelma Rodrigues de Souza Professor: 223501 / 348767 10/12/2001 / 24/01/2006 140 Horas E.M Prof Isabel Cristina Schwalbe Borges IE.M Alcides Mario Pelanda Deferido
Josilene Francisco Pinto Professor: 355540 28/07/2017 140 Horas Cmei Kelly Campos IE.M Nossa Senhora de Fátima Indeferido
Taciany Karolini Pinheiro Professor: 356489 23/07/2018 140 Horas Cmei Prof Luzia Tomchak E.M Prof" Anele Franco da Cruz Leal Indeferido
Benedita Aparecida de Souza Santos Professor: 352383 15/02/2013 40 Horas E.M Alcides Mario Pelanda Cmaee indeferido
Marelene Eliane Woltmann Professor: 40 Horas Cmei Eronildes Camargo E.M Prof" Anele Franco da Cruz Leal Indeferido
Luciene Pires da Silva Educador de Infância 351347 06/04/2011 40 Horas E.M Prof Maryle Schetert Ferri E.M Arnaldo Busato Deferido
Claudia Ribeiro Dropa Professor: 355431 28/07/2017 40 Horas Cmei Estados Cmaee indeferido
Marli Coelho Moreira Moreira Professor: 355393 28/07/2017 40 Horas E.M Prof Maryle Schetert Ferri E.M 26 de Janeiro Indeferido
Ana Paula Freire Borgo Professor: 356441 23/07/2018 40 Horas Cmei Kelly Campos E.M Carlos Eduardo Nichele Indeferido
Elaine Gomes de Souza Professor: 40 Horas E.M Prof Maryle Schetert Ferri E.M Rúbia Mara da Cruz Pacheco Deferido
Sheila cristiane da silva Professor: 352894 24/02/2014 40 Horas E.M Prof Isabel Cristina Schwalbe Borges I E.M Anele Pendente
Renata Maria Barbosa Professor: 355383 28/07/2017 40 Horas Cmei Eronildes Camargo E.M Prof" Anele Franco da Cruz Leal Pendente
Carmen Lucia Waclawski Padilha Ribeiro Professor: 348758 24/01/2006 40 Horas Cmei Iguaçu E.M Prof Isabel Cristina Schwalbe Borges Indeferido
Elaine de Carvalho Santos Professor: 355399 28/07/2017 40 Horas I Cmei Prof Luzia Tomchak Cmei Francisco João Orso Indeferido
Shirlei Ribas Ristow Professor: 355753 13/11/2017 40 Horas I E.M Nossa Senhora de Fátima E.M Prof" Anele Franco da Cruz Leal lndderido
Valquíria Rodrigues Almeida de Oliveira. Professor: 40 Horas Cmei Prof Luzia Tomchak E.M Prof" Anele Franco da Cruz Leal ! Indeferido
MARISTELA GONÇALINA CRUZ Professor: 351139 / 351901 08/10/2010 / 23/04/2012 140 Horas E.M Alcides Mario Pelanda E.M Prof Isabel Cristina Schwalbe Borges I Deferido

Nathana Pacheco Soares de Godoi Professor: 355388 28/07/2017 140 Horas Cmei Mareia Claudino E.M Prof Valdinéia dos Santos ! Indeferido
MARIA APARECIDA DA SILVA Professor: 121401 / 348796 29/02/2000 / 23/01/2006 140 Horas E.M Arnaldo Busato E.M Prof" Anele Franco da Cruz Leal I Pendente
Jamile Costa de Carvalho Professor: 40 Horas I Cmei Kelly Campos Cmei Tereza Aparecida Duarte Pendente
Alexandra de Oliveira Professor: 349707 / 350569 29/08/2007 / 09/09/2009 140 Horas I E.M Carlos Eduardo Nichele E.M São Francisco de Assis ! Indeferido
Mónica de Fátima Andretta Professor: 349583 25/05/2007 140 Horas I E.M Santa Maria Cmei Prof" Ezilda Christiano Mac Moleta I Pendente

Keila Cristina da Silva Professor: 355757 40 Horas E.M Santa Cecília CMAEE ! Indeferido
Gleice Ellen Alves da Silva Soares Professor: 357816 03/02/2020 40 Horas E.M Rúbia Mara da Cruz Pacheco E.M Joaquim Katsuki Matsumoto Indeferido
Angela Maria Moreira Professor: 349069 17/07/2006 40 Horas Cmei Iguaçu Cmei Iguaçu Indeferido
Jessica Hellen Fragoso Stefanski Professor: 355756 13/11/2017 40 Horas Cmei Santa Terezinha Cmei Prof Luzia Tomchak Deferido
Brenda Kniazewski Schmidt Educador de Infância 357813 03/02/2020 140 Horas Cmei Santa Terezinha Cmei Prof Luzia Tomchak Indeferido
Léa Prestes dos Santos Professor: 32301 / 41301 08/02/1999 / 29/02/2000 140 Horas E.M Arnaldo Busato E.M Marlene Barbosa Deferido
Ana Paula Alberga Professor: 355379 28/07/2017 40 Horas Cmei Santa Terezinha Cmei Estados Indeferido
Vanessa Ribeiro Valentim Professor: T 114801 14/02/2000 20 Horas E.M Generoso Salustiano Barbosa E.M 26 de Janeiro Deferido
Viviane da Silva Rocha da Cruz Professor: T 356460 23/07/2018 20 Horas E.M Santa Cecília E.M Santa Cecília Indeferido
Michelly Soares Professor: M 355597 28/08/2017 20 Horas E.M Santa Maria E.M Arnaldo Busato Deferido
Marcelei Hermes Amarante Professor: M 350786 15/04/2010 120 Horas E.M Alcides Mario Pelanda E.M Joaquim K. Martsumoto Deferido
MARILDA DA LUZ DOS SANTOS Professor: DUAS MATR. 352952 08/10/2010 / 12/03/2014120 Horas E.M 26 de Janeiro E.M Arnaldo Busato Indeferido
Renata de Souza Professor: T 352580 14/05/2013 20 Horas E.M Prof Maryle Schetert Ferri E.M Maryle Deferido
Flávia Aparecida Baggio de Oliveira Professor: T 351872 11/04/2012 20 Horas E.M Prof Valdinéia dos Santos E.M Guísela Kuss Rieke Deferido
VALDENICE DE FÁTIMA CORREA VIEIRA Professor: M 349568 17/05/2007 20 Horas E.M Santa Fé E.M Prof" Anele Franco da Cruz Leal Pendente
Elizabeth Consuelo Ferreira Panatta Professor: M 348144 14/02/2005 20 Horas Cmaee Cmaee Indeferido
Elizabeth Consuelo Ferreira Panatta Professor: T 349226 10/11/2006 20 Horas Cmaee Cmaee Indeferido
Anita Rosane de Oliveira Professor: DUAS MATR. 200201 / 348523 30/07/2001 / 17/06/2005120 Horas E.M Joaquim Katsuki Matsumoto E.M Antônio Baldan Indeferido
Diego Sales Matsuyama Professor: T 352565 13/05/2013 120 Horas E.M Prof Valdinéia dos Santos E.M Prof" Anele Franco da Cruz Leal Pendente
Roseli Aparecida Alves Caseiro Professor: T 356757 04/02/2019 20 Horas E.M Alcides Mario Pelanda E.M Alcides Mario Pelanda Indeferido
Cleidiane Santos Teider Fagundes Professor: T 356468 23/07/2018 20 Horas I E.M Alcides Mario Pelanda E.M Alcides Mario Pelanda Indeferido
Elissa Pereira Ribeiro Professor: T 356508 23/07/2018 20 Horas I E.M Joaquim Katsuki Matsumoto E.M Prof" Anele Franco da Cruz Leal Indeferido

Anne de Kássia Flfqk Moraes Professor: M 356469 23/07/2018 20 Horas I E.M Rúbia Mara da Cruz Pacheco E.M Prof Valdinéia dos Santos Indeferido

·-:;.:;,::i
Silva Lu1;. Cu;,,.

Diretor Geral
ç,.,.rorf.-'t!lrin l\.A11n ,-f,., Ç,--t,1,h;,,,...,1:•

Vilma Assis de Souza

Tânia Kelly de Abreu
Thalita Regina Potier
Fabiane da Silva keps

Raquel Rodrigues Alves
Maria de Fátima Felipe
Larissa Cristina da Silva
Gislaine Marques Madalosso
Priscila Parobocz Fogagnoli
Mayara dos Santos Vernick Amarante

Juliane Cristina de Oliveira
VANUSA DOS SANTOS SILVA

Jakeline Cristina Ramos
lsadora Maria Dargel da Silva
Jucelia de Fátima dos Santos Machado
Fernanda Ribeiro da Silva
Anne de Kássia Fleck Moraes
Silmara Mello da Rocha
Roseli Aparecida Alves Caseiro
Franciele da Silva Xavier Correia
Márcia Fernanda Lopes Sentar
Carolina Sales,Cruz de Souza

~í1 _zj

Guilherme Silva Luiz Carlo:-
Diretor Geral

Secretaria Mun. de EducaçàP
Decreto 6324/2022

Professor: DUAS MATR. 348345 / 350237 22/03/2005 / 10/10/2008 20 Horas
Professor: 20 Horas
Professor: M 355599 28/08/2017 20 Horas
Professor: T 357049 07/03/2019 20 Horas
Professor: T 355577 21/08/2017 20 Horas
Professor: 20 Horas
Professor: M 355505 01/08/2017 20 Horas
Professor: T 353076 14/04/2014 20 Horas
Professor: 20 Horas
Professor: M 353046 10/04/2014 20 Horas
Professor: DUAS MATR. 353096 / 348160 15/04/2014 /16/02/2005 20 Horas
Professor: T 357035 14/02/2019 20 Horas
Professor: M 351129 06/10/2010 20 Horas
Professor: T 357778 03/02/2020 20 Horas
Professor: T 356764 04/02/2019 20 Horas
Professor: T 353116 22/04/2014 20 Horas
Professor: M 356469 23/07/2018 20 Horas
Professor: M 355496 01/08/2017 20 Horas
Professor: T 356757 04/02/2019 20 Horas
Professor: T 355835 27/11/2017 20 Horas
Professor: T 352853 20/02/2014 20 Horas
Professor: T 356511 09/08/2018 20 Horas

E.M Arnaldo Busato E.M Prof" Anele Franco da Cruz Leal Pendente
E.M Deputado Luiz Gabriel Sampaio E.M Nossa Senhora de Fátima Indeferido
18.E.M Santa Cecllia E.M Arnaldo Busato Deferido
E.M Rúbia Mara da Cruz Pacheco E.M Prof Isabel Cristina Schwalbe Borges Indeferido
E.M Alcides Mario Pelanda E.M Prof" Anele Franco da Cruz Leal Indeferido
E.M Prof Valdinéia dos Santos E.M Marlene Barbosa Indeferido
E.M Joaquim Katsuki Matsumoto E.M Alcides Mario Pelanda Indeferido
E.M Arnaldo Busato E.M Marlene Barbosa Deferido
E.M Rúbia Mara da Cruz Pacheco E.M Nossa Senhora de Fátima Indeferido
E.M Deputado Luiz Gabriel Sampaio E.M Deputado Luiz Gabriel Sampaio Indeferido
E.M São Francisco de Assis E.M valdinéia Deferido
E.M Deputado Luiz Gabriel Sampaio E.M Nossa Senhora de Fátima Deferido
Cmaee Cmaee Indeferido
E.M Joaquim Katsuki Matsumoto E.M Rúbia Mara da Cruz Pacheco Deferido
E.M Prof Maryle Schetert Ferri E.M Prof Maryle Schetert Ferri Indeferido
E.M Prof Isabel Cristina Schwalbe Borges E.M Prof Isabel Cristina Schwalbe Borges Indeferido
E.M Rúbia Mara da Cruz Pacheco E.M Prof Valdinéia dos Santos Indeferido
E.M Alcides Marie Pelanda Cmaee Indeferido
Outro E.M Prof" Anele Franco da Cruz Leal Indeferido
E.M 26 de Janeiro E.M Prof Valdinéia dos Santos Indeferido
E.M Alcides Mario Pelanda E.M Alcides Mario Pelanda Deferido
E.M Santa Fé E.M Prof Isabel Cristina Schwalbe Borges Indeferido